
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: CASTRUM SARNANI 2019. PROVVEDIMENTI

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 118 del 27-06-2019

L'anno  duemiladiciannove il  ventisette del mese di giugno alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 27-06-2019 n. 118

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 27-06-2019 n. 118

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 27-06-2019 n. 118

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli
allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, richiesti ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la nota del 13/06/2019 acquisita al protocollo comunale con prot. n. 8383/2019, con cui
l’Associazione Tamburini del Serafino di Sarnano comunica la volontà di organizzare la XII
edizione della rievocazione storica in costume denominata “Castrum Sarnani, il medioevo… che
ritorna” che avrà luogo dal 12 al 18 agosto 2019 e, contestualmente, comunica il programma della
manifestazione (allegato 2);

Precisato che l’Associazione Tamburini del Serafino, nella suddetta nota chiede la concessione di
quanto segue:
-  patrocinio del Comune di Sarnano;
-  contributo finanziario a copertura delle spese pubblicitarie relative all’iniziativa in oggetto;
-  autorizzazione all’uso della Galleria “Il Loggiato” nel periodo 1-25 agosto per allestimento della
mostra fotografica “Senza filtri”;
- autorizzazione uso dei servizi igienici di via Roma dal 12 al 14 agosto;
- autorizzazione ad apporre grafica pubblicitaria dell’evento sulla struttura fissa, adibita allo scopo,
sita in via Matteotti e sulla struttura in ferro all’ingresso del centro storico;
- autorizzazione utilizzo spogliatoi (inclusi servizi igienici e docce) del Palasport o, in alternativa,
dello stadio Maurelli, per il pernottamento degli artisti che animeranno le serate della
manifestazione dal 12 al 14 agosto;
- uso gratuito dell’intera superficie di piazza Perfetti, con installazione di un palchetto di misura 4x4
mt.;
- uso gratuito dal 4 al 18 agosto (inclusi i giorni di allestimento) dell’intera superficie di piazza
Alta, piazzetta della Picassera e del percorso da via Roma, via XX Settembre, Vicolo Brunforte,
piazza Perfetti, via Leopardi fino alla chiesa di S. Francesco;
- istituzione del divieto di sosta e di transito, dal 12 al 24 agosto, con deroga per i veicoli di servizio
degli addetti all’organizzazione della manifestazione, nonché delle Forze dell’ordine ed addetti al
pronto intervento;
- dotazioni strumentali ed opere occorrenti per l’organizzazione della manifestazione, come da
allegato 1;

Accertata l’indisponibilità del Palasport, ritenuto opportuno concedere in alternativa l’uso gratuito
di locali presso la Scuola dell’Infanzia, allo scopo di agevolare l’organizzazione della
manifestazione in oggetto che rappresenta l’evento di punta delle manifestazioni estive sarnanesi,
con l’obbligo per l’associazione beneficiaria della concessione di eseguire le pulizie dei locali
utilizzati e di riconsegnare gli stessi al termine della manifestazione nella loro piena funzionalità;

Dato atto che ai sensi della normativa vigente in materia, incluse le più recenti direttive in materia
di “Safety and security” la predisposizione del Piano di Sicurezza è di competenza dell’ente
organizzatore;

Atteso che l’iniziativa “Castrum Sarnani, il medioevo… che ritorna”,  propone tutta una serie di
eventi volti a valorizzare le origini di Sarnano, con una fedele ricostruzione di ambienti e situazioni

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 27-06-2019 n. 118

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

di vita quotidiana del medioevo, esibizioni di tamburini, sbandieratori, cantastorie, giocolieri,
trampolieri, compagnie teatrali, e rappresenta l’evento di punta delle manifestazioni estive in
programma a Sarnano, in quanto richiama numerosi turisti e contribuisce a contraddistinguere
l’offerta estiva sarnanese;

Dato atto che tale manifestazione è altamente qualificante per il territorio comunale data la sua
rilevante valenza turistica e considerato il successo di pubblico delle precedenti edizioni;

Valutata, pertanto, l’opportunità di sostenere l’iniziativa in oggetto concedendo all’associazione
organizzatrice il patrocinio del Comune di Sarnano, l’uso gratuito di locali presso la Scuola
dell’Infanzia, oltre al riconoscimento a favore della medesima di un contributo economico a
copertura dei costi di promozione dell’evento fino alla concorrenza massima di € 5.000,00;

Considerato che per l’utilizzo temporaneo della Galleria Il Loggiato di via Roma è necessario un
accordo diretto tra l’Associazione tamburini e l’Associazione musicale “Monti Azzurri”
concessionaria dello stesso, giusta deliberazione di G.C. n. 11 del 24 gennaio 2019;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che1.
precede, anche ai fini della motivazione del provvedimento;

di concedere all’Associazione Tamburini del Serafino di Sarnano, per le motivazioni esposte2.
in premessa, il patrocinio del Comune di Sarnano per l’iniziativa “Castrum Sarnani, il
medioevo… che ritorna”, anno 2019, con autorizzazione a favore della medesima
Associazione ad utilizzare il logo del Comune sul materiale informativo e promozionale
dell’evento;

di riconoscere all’associazione Tamburini del Serafino, per le motivazioni esposte in3.
narrativa, un contributo di economico a copertura dei costi di promozione dell’evento
“Castrum Sarnani, il medioevo… che ritorna” anno 2019,  fino alla concorrenza di €
5.000,00, dietro presentazione della relativa documentazione di spesa;

di concedere, inoltre, l’uso gratuito della Galleria “Il Loggiato” dal 1 al 25 agosto 2019,4.
nonché l’uso dei servizi igienici di via Roma dal 12 al 14 agosto,  dando atto che l’uso di tali
spazi deve essere preventivamente concordato con l’Associazione musicale “Monti
Azzurri”, per le motivazioni sopra esposte;

di autorizzare l’Associazione Tamburini del Serafino ad apporre grafica pubblicitaria5.
dell’evento sulla struttura fissa adibita allo scopo sita in via Matteotti e sulla struttura in
ferro all’ingresso del centro storico, a partire dal 20 luglio p.v.;

di concedere l’uso gratuito di locali presso la Scuola dell’Infanzia con uso dei bagni, per il6.
pernottamento degli artisti che animeranno le serate della manifestazione “Castrum Sarnani,

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 27-06-2019 n. 118

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

il medioevo … che ritorna” dal 12 al 14 agosto 2019, per le motivazioni ed alle condizioni
esposte in narrativa;

7.   di concedere, inoltre, il supporto logistico e l’eventuale supporto del personale comunale
per la fase organizzativa nelle modalità che dovranno essere concordate con l’Ufficio
tecnico comunale, con la precisazione che l’Associazione è tenuta a farsi carico della
predisposizione del Piano di sicurezza per le motivazioni esposte in premessa;

8. di dare incarico ai Responsabili dei servizi interessati dell’adozione di quanto di rispettiva
competenza per l’attuazione della presente delibera.

9. di assegnare al Responsabile del Servizio Affari Generali la somma complessiva di euro
5.000,00 per il seguito di competenza, dando atto che il relativo impegno di spesa sarà
imputato all’intervento 07.01-1.03.02.99.999 ex cap. 2335, del BP 2019/2021;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione10.
in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto
stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267.

Inoltre, stante l’urgenza di approvare il progetto, con ulteriore votazione favorevole unanime
espressa per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d.lgs.
18.08.2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 16-07-2019

Lì, 16-07-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 16-07-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 663

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 27-06-2019 n. 118

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

